

Bilan au 31.12.2018

(exprimé en milliers de francs)

Actifs	31.12.2018	31.12.2017	Variation	en %
Liquidités	2'449'997	2'466'301	-16'304	-0.7%
Créances sur les banques	537'598	557'086	-19'488	-3.5%
Créances résultant d'opérations de financement de titres	59'052	87'912	-28'860	-32.8%
Créances sur la clientèle	3'081'746	2'912'767	168'979	5.8%
Créances hypothécaires	15'427'864	14'666'367	761'497	5.2%
Opération de négoce	8'830	2'274	6'556	288.3%
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	6'361	6'209	152	2.4%
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	0	0	0	0.0%
Immobilisations financières	1'111'185	1'054'880	56'305	5.3%
Comptes de régularisation	31'160	33'892	-2'732	-8.1%
Participations	29'581	19'581	10'000	51.1%
Immobilisations corporelles	67'313	59'579	7'734	13.0%
Valeurs immatérielles	0	0	0	0.0%
Autres actifs	116'027	129'602	-13'575	-10.5%
Total des actifs	22'926'714	21'996'450	930'264	4.2%
Total des créances subordonnées	27'999	28'747	-748	-2.6%
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0.0%

Passifs	31.12.2018	31.12.2017	Variation	en %
Engagements envers les banques	1'130'879	1'137'541	-6'662	-0.6%
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	275'000	350'000	-75'000	-21.4%
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	13'813'276	12'976'826	836'450	6.4%
Engagements résultant d'opérations de négoce	0	0	0	0.0%
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	117'169	130'482	-13'313	-10.2%
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	0	0	0	0.0%
Obligations de caisse	224'576	213'147	11'429	5.4%
Emprunts et prêts des centrales d'émission de lettres de gage	5'264'000	5'170'000	94'000	1.8%
Comptes de régularisation	72'893	78'529	-5'636	-7.2%
Autres passifs	7'545	9'838	-2'293	-23.3%
Provisions	10'916	7'142	3'774	52.8%
Réserves pour risques bancaires généraux	587'000	582'000	5'000	0.9%
Capital de dotation	70'000	70'000	0	0.0%
Réserve légale issue du bénéfice	1'224'000	1'144'000	80'000	7.0%
Bénéfice reporté	695	580	115	19.8%
Bénéfice de l'exercice	128'765	126'365	2'400	1.9%
Total des passifs	22'926'714	21'996'450	930'264	4.2%
Total des engagements subordonnés	0	0	0	0.0%
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0.0%

Opérations hors bilan	31.12.2018	31.12.2017	Variation	en %
Engagements conditionnels	168'742	164'892	3'850	2.3%
Engagements irrévocables	263'555	206'659	56'896	27.5%
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	35'460	35'460	0	0.0%
Crédits par engagement	0	0	0	0.0%

Compte de résultat de l'exercice 2018

(exprimé en milliers de francs)

	2018	2017	Variation	en %
Produit des intérêts et des escomptes	319'129	325'162	-6'033	-1.9%
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	152	55	97	176.4%
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	8'848	9'189	-341	-3.7%
Charges d'intérêts	-93'540	-105'434	-11'894	-11.3%
Résultat brut des opérations d'intérêts	234'589	228'972	5'617	2.5%
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-1'247	-4'192	-2'945	-70.3%
Résultat net des opérations d'intérêts	233'342	224'780	8'562	3.8%
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	16'800	17'548	-748	-4.3%
Produit des commissions sur les opérations de crédit	1'566	2'245	-679	-30.2%
Produit des commissions sur les autres prestations de service	14'972	14'578	394	2.7%
Charges de commissions	-3'590	-3'643	-53	-1.5%
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	29'748	30'728	-980	-3.2%
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	9'554	10'783	-1'229	-11.4%
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	1	0	1	100.0%
Produits des participations	3'275	2'062	1'213	58.8%
Résultat des immeubles	637	731	-94	-12.9%
Autres produits ordinaires	795	774	21	2.7%
Autres charges ordinaires	-511	-115	396	344.3%
Autres résultats ordinaires	4'197	3'452	745	21.6%
Total des produits d'exploitation	276'841	269'743	7'098	2.6%
Charges de personnel	-57'871	-56'878	993	1.7%
Autres charges d'exploitation	-37'540	-36'354	1'186	3.3%
Total des charges d'exploitation	-95'411	-93'232	2'179	2.3%
Corrections de valeurs sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-24'465	-9'421	15'044	159.7%
Variation des provisions et autres corrections de valeurs, pertes	-4'364	-2'483	1'881	75.8%
Résultat opérationnel	152'601	164'607	-12'006	-7.3%
Produits extraordinaires	2'227	2'265	-38	-1.7%
Charges extraordinaires	-109	0	109	100.0%
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-5'000	-20'000	-15'000	-75.0%
Impôts	-20'954	-20'507	447	2.2%
Bénéfice de l'exercice	128'765	126'365	2'400	1.9%
Bénéfice reporté	695	580	115	19.8%
Bénéfice au bilan	129'460	126'945	2'515	2.0%
Répartition du bénéfice				
Indemnité pour la garantie de l'Etat	37'000	35'250	1'750	5.0%
Rémunération du capital de dotation	11'000	11'000	0	0.0%
Attribution au fonds de réserve	81'000	80'000	1'000	1.3%
Report à nouveau	460	695	-235	-33.8%